
COMUNE DI SAGAMA
Provincia di Oristano

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

ORIGINALE

DELIBERAZIONE N.° 19/2025 Del 10-11-2025

Oggeto

ESAME DELLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 125 DEL 21/10/2025 DEL COMUNE DI BOSA, AVENTE AD OGGETTO 
"PROPOSTA ISTITUZIONE POLO UNICO SCOLASTICO" - MANTENIMENTO DELLE ATTUALI AUTONOMIE 
SCOLASTICHE

L'anno duemilaVENTICINQUE addì 10 del mese di NOVEMBRE alle ore 19:52, presso il Teatro Comunale 
“Nonnu Mannu”, sito in Scano di Montferro, in Viale Monsignor Contni, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta pubblica Straordinaria ed  in prima convocazione.

Totale Present:  7 Totali Assent:  4

Risultano present all'appello:

CUCCUI GIOVANNIANTONIO Presente

OBINU GIACOMO SALVATORE Presente

BIDDAU ARIANNA Presente

CADEDDU BARBARA Assente

FRAU ANTONELLO Presente

PINNA MARIO Assente

FRAU GIOVANNA ELISABETTA Presente

SINI MARIA RITA Assente

CARTA SALVATORE Assente

RUGGIU GIAMPIETRO Presente

FODDIS FABIO STEFANO Presente

Il Sindaco Dr. CUCCUI GIOVANNIANTONIO, constatato legale il numero degli intervenut, dichiara aperta la 
seduta.

Partecipa in qualità di Segretario Comunale  Dot.Ssa PUGGIONI CATERINA.

La seduta è pubblica.

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:06:56 24/11/2025 2025 24677



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che, in adesione alla richiesta, inoltrata con nota prot. n° 2042 del 05/11/2025, del 

Presidente dell’Unione dei Comuni della Planargia, questo Consiglio Comunale è stato convocato in 

data odierna, ai sensi dell’art. 50, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, in seduta straordinaria 

pubblica congiunta con i Comuni dell’Unione (Bosa, Flussio, Magomadas, Modolo, Montresta, Suni, 

Tinnura e Tresnuraghes) e i Comuni di Scano di Montiferro e Sennariolo, interessati alla trattazione 

dell’argomento in oggetto, posto all’ordine del giorno; 

DATO ATTO che: 

- alla seduta risultano presenti i rappresentanti dei Comuni aderenti all’Unione di Flussio, 

Modolo, Suni e Tresnuraghes, i Comuni di Scano di Montiferro e Sennariolo, il consigliere regionale, On. 

Diego Loi, il Presidente della Provincia di Oristano, Paolo Pireddu e i consiglieri provinciali, Claudio 

Pinna, Giovanni Angelo Masala, Massimo Blandino, Laura Celletti e Antonio Iatalese nonché una folta 

rappresentanza del corpo docente; 

- risultano assenti i rappresentanti dei Comuni di Bosa, Magomadas, Montresta e Tinnura; 

APERTA la seduta, interviene il Presidente dell’Unione dei Comuni della Planargia, che rivolge 

un caloroso saluto ai presenti, ringrazia per la partecipazione ed espone i motivi della convocazione, 

finalizzata a un confronto unitario tra i Comuni interessati in merito ai contenuti del provvedimento 

adottato dal Comune di Bosa – Deliberazione di G.C. n. 125 del 21/10/2025 – non condiviso 

preventivamente con il territorio e avente ad oggetto la proposta di attivazione di un Polo unico di 

istruzione comprensivo di tutti i gradi scolastici, dalla Scuola dell’infanzia alla Scuola secondaria di 

secondo grado; 

IL PRESIDENTE dà atto e comunica che l’Unione dei Comuni della Planargia: 

- considerato il coinvolgimento diretto dei plessi scolastici presenti nei Comuni di Suni e 

Tresnuraghes, nella riunione straordinaria dell’Assemblea del 30/10/2025, ha esaminato nel merito 

l’atto deliberativo sopra richiamato adottato Comune di Bosa, estendendo la partecipazione anche ai 

Comuni di Scano di Montiferro e Sennariolo, in quanto appartenenti all’Istituto Comprensivo di Bosa; 

- con atto dell’Assemblea deliberato a maggioranza n. 43 del 30/10/2025, avente ad oggetto 

“Piano di dimensionamento scolastico A.S. 2026/2027 - Programmazione della rete scolastica e offerta 

formativa - Esame Delibera Giunta Comunale n. 125 del 21/10/2025 del Comune di Bosa”, ha espresso 

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:06:56 24/11/2025 2025 24677



la propria contrarietà alla proposta di accorpamento formulata dal Comune di Bosa, ritenendola non 

condivisa e non rispondente alle esigenze territoriali; 

INTERVENGONO il Sindaco di Scano di Montiferro, Antonio Flore, di seguito l’On. Diego Loi, il 

Presidente della Provincia di Oristano, Paolo Pireddu e la Prof.ssa Antonella Sanna; 

Dopo ampia discussione,  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Scano di Montiferro n. 43 del 10/11/2025, 

avente per oggetto “Esame della delibera di Giunta n. 125 del 21/10/2025 del Comune di Bosa, avente 

ad oggetto “Proposta istituzione polo unico scolastico” - Mantenimento delle autonomie scolastiche”, 

recante il verbale della seduta congiunta adottato dai consigli comunali presenti; 

DATO ATTO che la presente deliberazione detta norme di indirizzo politico e, pertanto, non sono 

necessari i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

VISTO lo Statuto comunale;  

CON votazione unanime, espressa in modo palese per alzata di mano, da parte dei presenti e 

votanti; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente deliberazione;  

2) Di dichiarare la ferma e motivata contrarietà alla proposta di accorpamento adottata dal 

Comune di Bosa con deliberazione della Giunta n. 125 del 21/10/2025 per l’istituzione di un Istituto 

Globale comprendente tutti gli ordini di istruzione del 1° e 2° ciclo; 

3) Di invitare il Comune di Bosa alla revoca di tale atto deliberativo in quanto non concordato 

e condiviso con i Comuni in cui sono presenti i plessi dei punti di erogazione del servizio scolastico; 

4) Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Presidente della Provincia di 

Oristano e a tutti i Consiglieri Provinciali affinché tengano conto della posizione dei Comuni e 

dell’Unione dei Comuni della Planargia durante i lavori della Conferenza Provinciale sul piano di 

dimensionamento scolastico; 

5) Di disporre, altresì, la trasmissione del presente provvedimento; 

- al Comune di Bosa; 

- alla Conferenza Provinciale di Coordinamento della Rete Scolastica; 

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:06:56 24/11/2025 2025 24677

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=


- al Presidente e all’Assessore della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, 

spettacolo e sport della Regione Autonoma della Sardegna; 

- alla competente Commissione del Consiglio regionale della Sardegna; 

- alle Dirigenze scolastiche interessate; 

- alle Organizzazioni sindacali del Comparto Scuola; 

- alle Consulte dei genitori e alle rappresentanze studentesche. 

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:06:56 24/11/2025 2025 24677



COMUNE DI SAGAMA
Provincia di Oristano

Leto, approvato e sotoscrito.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. CUCCUI GIOVANNIANTONIO DOTT.SSA PUGGIONI CATERINA

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:06:56 24/11/2025 2025 24677



Si inviano per conoscenza i documenti allegati alla registrazione di Protocollo nr 
0003315 del 24/11/2025
Oggetto: DELIBERAZIONE DI C.C. N. 19 DEL 10/11/2025 - ESAME DELLA DELIBERAZIONE DI 
G.C. N. 125 DEL 21/10/2025 DEL COMUNE DI BOSA, AVENTE AD OGGETTO "PROPOSTA 
ISTITUZIONE POLO UNICO SCOLASTICO" - MANTENIMENTO DELLE ATTUALI AUTONOMIE 
SCOLASTICHE
Cordiali saluti
Il funzionario incaricato
Fabio Fonnesu

--
Questa email è stata esaminata alla ricerca di virus dal software antivirus AVG.
www.avg.com

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:06:56 24/11/2025 2025 24677


